[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Ata 34/2021
Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança Do Sul, realizou-se uma reunião em caráter Ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Antônio Vanderlei Pieszak, Daniel Walter Frizzo, Francieli Viero Godois, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato e Sadi Cogo. Às vinte horas, o Senhor Presidente, Vereador Rodrigo Pivoto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a Assessora Parlamentar Especial da Câmara Daniela Sagrilo Frizzo, fez a leitura de uma mensagem Bíblica e leu o sumário do expediente.  A seguir houve a leitura, discussão e votação da Ata da reunião anterior. A Ata foi aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 40/2021 e Ofício nº347/2021 que solicitava alterações nas tabelas do PPA que continham erros pontuais e não impactavam no plano geral. Todos concordaram com a modificação e as alterações foram realizadas. Na sequência passou-se a Tribuna Livre:  Márcio José Munareto fez uma indicação ao executivo se houver possibilidade, fazer um banheiro na Praça Florisberto Angonese, pois há um fluxo grande de pessoas no fim de semana e não tem onde ir e o pessoal usa locais impróprios para isso. Falou sobre o lixo do Planalto que não estão fazendo o recolhimento, inclusive o vereador Vanderlei trouxe para a cidade um pouco, se puderem dar uma olhada o que está acontecendo. Sobre o projeto do calçamento de um milhão, ressaltou que já estão fazendo cento e três dias de sua aprovação, foram cobrados nas redes sociais, mas os vereadores fizeram sua parte, acredita que não sai tão logo, pois não está nem em licitação, é lamentável a situação segundo ele. Lembrou que o senador Heinze destinou duzentos e oitenta e seis mil para a secretaria de agricultura, o qual será para aquisição de uma caçamba. Franciele Viero Godois reforçou o pedido da construção de um banheiro na mesma praça, o qual o vereador Márcio solicitou, segundo ela é um pedido da comunidade. Lembrou que nas primeiras sessões haviam combinado de não fazerem certos pedidos na tribuna, mas que percebeu que são anseios da comunidade e é necessário fazê-los, então pediu se a administração tem como ver a viabilidade do Dr. Segato retornar os procedimentos nas terças- feiras e nas sextas atender a comunidade com consultas, acredita que esta organização funcionaria melhor para  ela, pois não tem horário para adoecer, pediu se os plantões do final de semana podem ser retomados, porque é uma questão de prevenir algumas situações que poderão ocorrer. Agradeceu o senador Heinze pela caçamba que faz falta no município. Conversou com o responsável pelas faixas elevadas e ele ficou de conversar com a Secretária responsável. Pediu que o legislativo e o executivo se reúnam para conseguir uma pracinha para o Jardim das Hortências. Reforçou o pedido da coleta de lixo do Planalto e não sabe se não está acontecendo o mesmo em outras localidades, pois acredita que era de quinze em quinze dias. Antônio Vanderlei Pieszak falou que as pessoas o procuram, cobram e ele como vereador tem o dever de pedir e elogiar quando é o caso, sobre a iluminação pública pediram a ele para solicitar a troca da lâmpada, mas conversou com o secretário o qual explicou que o material que veio não é de boa qualidade e está dando problema e estão solucionando. Visitou o Márcio na saída para o Planalto, o qual iniciou fazer caminhadas para sua recuperação e precisa de espaços limpos para sua atividade física, então se possível deixarem sem galhos o local para facilitar seu exercício, a Secretária Janaíta prontificou-se para fazer o serviço, também pediu a comunidade que se puderem prestar qualquer ajuda ao Márcio é muito bom, pois ele está precisando e pontuou que faz bem ajudar o outro. Pediu ajuda da administração quanto ao transporte escolar, ver o que pode ser feito em frente às escolas, para evitar acidentes, pois há carros estacionados em determinados lugares e fica difícil para os transportes deixarem os alunos no local. O Vereador falou que vai continuar ajudando a administração nos serviços que forem preciso, pois é vereador e acredita que esse é seu papel. Ele andou nas ruas com o Érton e a Janaíta para olharem a importância de construir algumas faixas elevadas em locais estratégicos para evitar acidentes.  Também solicitou atenção no centro, porque acabam fazendo pedidos dos bairros e às vezes esquecem o espaço central. Disse que aos poucos os trabalhos serão feitos, a comunidade cobra os vereadores, eles por sua vez os secretários, porque acredita que o trabalho tenha que ser em conjunto para dar certo, por exemplo o lixo do Planalto que ele trouxe essa semana, mas a secretária solucionará o problema. Finalizou falando que chegou um carro novo da consulta popular e logo vai chegar uma camionete, isso é bom para o município, independentemente de partido e o calçamento saíra logo, pediu que as pessoas venham até a prefeitura para ver sobre isso. Magno Juliardi Gabert falou também sobre a faixa elevada entre o Benachio e o Leonardo Manzoni, pois está perigoso, acha necessária a construção de uma e foram cobrados sobre isso. Em relação a pracinha de brinquedo, a qual falou semana passada, não é somente colocar areia, é necessário retirar essa e colocar uma nova, a iluminação precisa ser revista também, para poder os pais levarem as crianças no horário que podem. Sobre o valo atrás da casa dele, quer uma solução, pois o agente da dengue passa lá cobrando, com razão, não adianta o pátio da casa dele estar organizado e o valo naquela situação. O banheiro na praça Florisberto Angonese, ele também acha importante a construção de um. As lâmpadas da cidade pelo que ele entende precisam ser de bom material, porque caso contrário darão problema sempre e não terá solução. O calçamento ele acredita que já deveriam ter licitado, porque eles aprovaram o projeto com urgência e até agora nada e o pessoal está esperando. Daniel Walter Frizzo acredita que na pracinha central também precisa ser removida toda a areia e pensa que os brinquedos também precisam de uma manutenção, pois está no centro da cidade e não é um valor exorbitante, apenas um olhar dedicado ao local. Comentou que quase houve um acidente na saída da Linha Três na semana passada, com isso cobrou a questão de ter uma ambulância nova, já era para ter sido providenciada uma, são essas questões e ações que ele comenta que precisam ser realizadas, o prefeito precisa tomar decisões, essa é sua função, a secretaria de saúde não vem andando bem, já cruzaram alguns secretários e a cobrança recai nos vereadores, segundo ele o povo aclama por saúde em Nova Esperança, precisa ser resolvido, todas as secretarias são importantes, mas a saúde não pode esperar, isso em todos os municípios, não só aqui, finalizou pedindo uma atenção especial na área. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Rodrigo Pivoto, solicitou que o Vice-Presidente da Mesa Diretora, Vereador Magno Juliardi Gabert, assumisse seu lugar na presidência dos trabalhos e fez uso da Tribuna Livre: Rodrigo Pivoto iniciou sua fala repudiando os deputados progressistas que votaram a favor da privatização da CORSAN, não concorda  com esta decisão e não apoiará esses candidatos. Ele acredita que políticos não podem prometer aquilo que não podem cumprir, o governador tinha dito em campanha que não faria isso, mas assim o fez. Sobre o banheiro na pracinha Florisberto Angonese, além desta construção ele já conversou com a Secretária Janaíta sobre cercar o local dos brinquedos, porque até as crianças das escolas brincam lá e é muito perigoso sem o cercado, então poderia aproveitar o projeto e fazer as duas ações e na praça central ele concorda com os colegas vereadores quanto aos pedidos. Quanto ao lixo do Planalto ele pensou que já estava até solucionado, pois há tempos havia solicitado e como é terceirizado não vê qual a dificuldade. Em relação aos calçamentos ele também acredita que já deveria estar em andamento, agilizar isso, se o povo não vem até a prefeitura, ela deve ir até a população, fica se questionando se isso não vai ficar para o último ano como obra eleitoreira, questão da ambulância também acha que já está na hora de adquirir uma, não dá para esperar só por emenda, tem recurso em caixa, pois a administração está há nove meses e poderia ter providenciado. Lembrou que na época que era secretário de saúde abriu mão de algumas emendas que eram para ambulância e obras, dos deputados Marlom Santos e Pedro Westhefalen, pois a secretaria não estava bem financeiramente quando assumiu e solicitou que fossem repassadas para outras demandas mais urgentes, como filas de exames e pagamentos de contratos. Após, passou-se para a pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 71, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 02(DOIS) PROFESSORES DE ANOS INICIAIS COM CARGA HORÁRIA DE 22(VINTE) HORAS SEMANAIS. O PROJETO PERMANECE EM PAUTA NA PRÓXIMA SESSÃO. Leitura, discussão e  votação do PARECER N° 80 PROJETO DE LEI Nº 64, DE 10 DE AGOSTO DE 2021: DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2022-2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Leitura, discussão e votação do PARECER N°81 E DO PROJETO DE LEI Nº 65, DE 12 DE AGOSTO DE 2021: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 01 (UM) MONITOR DE CRECHE. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Leitura, discussão e votação do PARECER N° 82   E DO PROJETO DE LEI Nº 69, DE 12 DE AGOSTO DE 2021: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 01 (UM) SERVIDOR PARA O CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO PARA ATUAR JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Em seguida passou-se ao tempo de liderança: O vereador Magno Juliardi Gabert, usando o tempo de liderança do PL concordou com o vereador Rodrigo sobre cercar a pracinha e organizar os brinquedos e lembrou da data de amanhã, comemoração de Sete de Setembro,  Independência do Brasil. Líder dos Progressistas, Marcio José Munareto explicou sua fala anterior, o calçamento não sai esse ano, mas no ano que vem acredita que sim, falou sobre a doação  três  terrenos da gestão passada que deram para algumas pessoas construírem suas empresas, mas não conseguiram dentro deste prazo, sugeriu que quem sabe estendam para um prazo maior para dar tempo a eles. Finalizou falando que os carros da consulta popular que estão chegando é da Gestão do Ex prefeito Antão, pensa que seria bom falarem sobre isso, fica bom para todos. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viero Godois, Secretária e pelo Presidente Rodrigo Pivoto. Nova Esperança do Sul, RS, 06 de setembro de 2021.
___________________________         ___________________________

Rodrigo Pivoto                                          Francieli Viero Godois                  Presidente                                                          Secretária

4

_93412952